negotiis permittebat pecuniam dumtaxat decem milium dare » (*Plin.*, lib. v, *epist. ult. ad Rufum*). Livius vero : « Quid legem Cinciam de donis et muneribus excitavit; nisi quia vectigalis jam et stipendiaria plebs esse senatui cœperit? » (*Liv.*, lib. 34, § 4.)

¶ Censoriis legibus, quæ et sumptuariæ et cibariæ vocabantur, majores cœnarum ac convivorum sumptus et luxuria coercerentur. Una autem ex illis ea erat, quam Livius mox laudatus ab Oppio Tribuno plebis datam memorat (*Ibid.*, § 1). At præterea ab A. Gellio, et a Macrobio enumerantur Orchia, Fannia, Didia, Licinia, Cornelia, Syllana, Lepidana, Antia, Julia, et Augusti imperatoris, sive Tiberii, ut notat Gellius, edictum (*Gell.*, lib. II *Noct. Att.*, cap. 4; *Macrob.*, lib. III *Saturnal.*, cap. 17). Suetonius tamen scribit sumptuariam legem ab Augusto sancitam aut retractatam. Videsis Manutii et Antonii Augustini de legibus libros (*Sueton.*, lib. II, *de Aug.*, cap. 34; *Manut.*, lib. *de Legib. rom.*, cap. 18; *Anton. Augustin.*, lib. I *de legib.*, cap. 18). At Tertullianus ante Arnobium nostrum ethnici, christianæ religionis novitatem exprobrantes, his interrogaverat verbis : « Quoniam illæ leges abierunt, sumptum et ambitionem opprimentes? quæ centum æra, non amplius in cœnam subscribi jubebant, nec amplius quam unam inferri gallinam, et eam non saginatam?... Video enim et centenarias cœnas, et centenis jam sestertiis dicendas, et in lances (parum est si senatorum et non libertinorum vel adhuc flagra rumpentium) argentaria metalla producta » (*Tertull.*, *Apolog.*, cap. 6). Sed de his nos suo loco (*Dissert. in hunc lib.*, cap. 19, art. 2).

Post hæc Arnobius : « Numquid in penetralibus et coliginis perpetuos fovetis focos? » (*Arnob.*, lib. II, pag. 91.) In quibusdam editis legitur : *In penetralibus Vestæ*. In ultima vero editione sublata est particula *et*. Sed qua auctoritate hæc facta sint, nemo nobis indicavit. Lipsius vero, a Rosweido admonitus, observat in quodam manuscripto codice scriptum : « In pene impenetralibus et colignis » (*Lips.*, *Syntagma de Vest. et Vestal.*, tom. III, pag. 619). Certe in manuscripto codice regio simpliciter habetur : *Impenetralibus et colignis*. Non mirum itaque si corruptus ille locus doctos homines haud parum torserit.

Duobus autem modis idem Lipsius eum explicari posse arbitratur. Primo quidem, hæc Arnobii verba non ad Vestam referenda, sed ad privatum quemdam ritum, quo ignis in interiore domorum parte et culina antiquitus servabatur et fovebatur. In hujus vero conjecturæ confirmationem ille profert hæc Varronis verba : *Culina dicta, quod ibi colebant ignem*.

Deinde vero ait hæc intelligi adhuc posse de Vesta publica, atque ibi scribendum in *culignis*; ita ut Arnobii sensus sit, ignem olim in culignis et vasis fictilibus repositum, uti etiam nunc foveri sub cineribus solet. Sed primæ explicationi id adversatur, quod Varro de communi et promiscuo ignis usu loquatur; Arnobius aut de sacro, aut eo saltem, quem

A gentiles aboleverant. Secundæ vero illud repugnat, quod ut ipse fatetur, nomen *culigna* apud eundem Varronem, Festum et Livium potius significat vas potorium, quo vinum in sacrificiis offerebatur. Deinde vero quid ibi Vestæ faceret commemoratio, cujus nullum in Arnobii textu vestigium?

Tota porro tenebricosi hujus Arnobiani dicti difficultas in sola potissimum voce *coliginis* posita est. Penetrales enimvero focos fuisse discimus his Catulli (*Catull.*, *Epigr. ad Marcel.*), ubi de Troja, verbis :

Ad quam tum properans fertur simul undique pubes
Græca penetrales deseruisse focos.

Servius quoque animadvertit, *penetralia* a Virgilio (*Virgil.*, lib. VI *Æneid.*, vers. 71) dici *secreta templorum*, hoc scilicet versu :

Te quoque magna manent regnis penetralia nostris.

In iis autem perpetuos fuisse focos, quis sibi facile non persuadebit?

Solum igitur statuendum superest si quid in vocis *coliginis* locum restitui debeat. At, inquires, quidni legatur in culinis? A Vossio siquidem post Scaligerum ex veteri inscriptione ostenditur in Herculis ædiculis fuisse culinas, ubi peregre profecturi sacrificabant. Non male forsitan, si ibi perpetuos focos olim asservatos esse probaveris. Nonne tamen in hujus conjecturæ confirmationem adjicere licet ab ethnicis, quemadmodum infra dicemus, geniorum focos pro diis habitos fuisse, atque idcirco in eorum cultum et honorem in culinis et focis, sicut citatus Varro annotavit ignem olim servatum : sed a posteris neglectum hunc morem, qui illis molestior importuniorque factus est.

Non desunt porro qui retineri velint vocem *coliginis* quam a verbo *colo*, id est, inhabito, derivatam arbitratur (*Salmas.*, in *Exercitat. Plinian.*, pag. 270, 587 et 914). Eam igitur vocem, *coligo*, idem ac domum, domicilium, et habitationem apud auctorem nostrum significare his visum est. Sed in textu Arnobii demenda erat particula *et*, atque aliquo saltem exemplo probandum, a quibus nomen *coligo* eo sensu adhibitum fuerit. Virgo ergo utrum nomen *culinis* ad Arnobii propositum magis accedere videatur. Nihil enim nos sine correctioris alicujus codicis auxilio certi aliquid ea de re statuere audemus.

Tum deinde Arnobius : « Sacras, » inquit, « facitis mensas, salinorum appositu, et simulacris deorum » (*Arnob.*, lib. II, pag. 91). Salinum vero vasculum erat, in quo sal ad mensæ sacrificiique usum reponi consueverat. Porphyrius enim vetus Horatii interpretis : « Proprie, » inquit, « Salinum est patella, in qua diis prinitia cum sale offerebantur » (*Porphyri.*, in *Horat. lib. II od. 16*). Vides sane quam ob causam Arnobius ex salini hujus appositu sacras mensas dixerit.

Quam sacrum autem charumque id ethnicis fuerit, discas proculdubio ex hisce Livii verbis : « Quibus uxor filiaque sint, singulas uncias auripondo relinquunt; argenti, qui curuli sella sederunt; equi ornamenta, et libras pondo; ut salinum patellamque

deorum causa habere possint » (*Liv., lib. xxvi, § 36*). A cap. 17, p. 264, tom. 1). Sed ethnici hos mores postea aspernati sunt, ac repudiaverunt.

Valerius vero Maximus in C. Fabricii et Q. Ænili Papi domibus argentum fuisse inde colligit; quia uterque patellam deorum et salinum habuit (*Valer. Max., lib. iv, cap. 4, § 3, pag. 217*). Inde porro illa Persii ironia (*Persius, satir. 3, vers. 25*):

Est tibi far modicum, purum et sine labe salinum:
Quid metuas? cultrixque foci secura patella.

Plura de salino Lipsius libr. 1 Saturnal., cap. 2, tom. III, pag. 484. Adjecit Arnobius: *et simulacris deorum*, in quorum proculdubio tutela erant, vel sacræ mensæ, vel aliæ, quibus ethnici, invocatis antea diis, accumbebant. Nonne vero ex hisce diis ille unus est, de quo canit Statius (*Statius, lib. 1, Sylv. 6, de Hercul. vindic., vers. 31*):

Castæ genius tutelaque mensæ.

Et paulo post (*ibidem, 50*):

Regnator, lætis numen venerabile mensis.
Pellæus habebit

Verum ethnici hæc tamquam aniles superstitiones postea rejecerunt.

ARTICULUS II.

De aliis ethnicorum mutationibus in ordinandis nubentium lectulis et advocandis maritorum genis, earumque crine hasta cœlibari conto; de togulis puellarum ad Fortunam virginalem delatis, mulierum lanificio et viui abstinentia; de tauris candidis in Albano monte maciatis, extis percocis aut semicrudis porriciendis, atque immolandis humanis capitibus.

Prosequitur Arnobius aliasque redarguit ethnicorum in aliis non minimi etiam momenti rebus mutationes. Magnam autem illorum inconstantiam ut magis magisque patefaciat, his eos compellat: « Cum in matrimonia convenitis, toga sternitis lectulos, et maritorum genios advocatis? » (*Arnob., lib. II, p. 91*.) Lectuli vero illi, sicuti Servius animadvertit, « geniales thori proprie sunt, qui sternuntur puellis nubentibus, dicti a generandis pueris » (*Serv., in lib. VI Æneid., pag. 431*), vel ut ait Festus, « in genii honorem » (*Fest. ad verbum GENIALIS*). Persuasum quippe ethnici habebant, quemadmodum Augustinus ex Valerio Sorano (*August., lib. VII de Civit., cap. 13, pag. 172*), et Servius annotavit, singulos homines suum sortitos esse genium, qui etiam rerum gignendarum habeat potestatem. Mos autem erat ut eidem genio, atque etiam Telluri et Junoni, ut ait adhuc Servius (*Serv., loc. cit., p. 440 et pag. 325*), earum præsidibus sacrificarent. At id potissimum observabant in nuptiarum solemnibus, atque tunc advocabant maritorum genium, ut felix faustumque esset conjugium, ac liberi suscipi possent. Quamobrem Juvenalis illos, qui genialem lectum, geniumque haud dubie mariti violabant, his carminibus insectatur (*Juven., satir. 6, vers. 21 et 22*):

Antiquum et vetus est alienum, Posthume, lectum
Concitere, et sacri genium continere fulcri.

De lectulo autem geniali, solitoque eum sternendi et ornandi modo videsis Apuleium, Lipsium, atque alios (*Apul., lib. X Metam., in fin.; Lips., lib. II Elect.,*

Vetus insuper illorum consuetudo fuerat, ut « nubentium crinem, » ait Arnobius (*Arnob., lib. II, pag. 91*), « cœlibari hasta » mulcerent, id est, ut scribit Plutarchus (*Plutarch., Quæst. roman., pag. 285*), discriminarent hastæ cuspidem, vel hasta recurva, quemadmodum canit Ovidius (*Ovid., lib. II Fast., pag. 497*):

Nec tibi, quæ cupidæ matura videbere matri,
Comat virgineas hasta recurva comas.

Hujus autem moris, cujus immutationem notavit Arnobius, varias rationes reddunt idem Plutarchus, et Festus, quos consule (*Plutarch., Quæst. roman., pag. 285; Fest., in verbo CELIBARIS*).

In consuetudinem quoque olim venerat, ut puellarum togulas, verba sunt Arnobii Fortunam deferrent ad virginalem (*Arnob., lib. II, pag. 91*). Memoriam autem prodidit Plutarchus (*Plutarch., Quæst. roman., p. 281*), proxime a nobis laudatus, Servium, qui omnium maxime divinam vim Fortunæ extulisse ferebatur, varia ei condidisse templa, ex quibus unum erat, *Fortunæ Virginis, ἄλλο Παρθένου*. Alibi vero: « Ad fontem, » inquit (*Idem, lib. de Fortun. Rom., pag. 522 et seq.*), « qui muscosus dicitur Virginis adhuc Fortunæ sanum est παρθένου Τύχης ἱερὸν ἔσται. » Hanc autem esse existimant, de qua Auctor nostrer loquitur. Nec desunt qui putent illam eandem esse, quæ ab Augustino dicitur *dea Virginensis*, quamque cum novæ nuptæ virginis zona solvebatur, invocare mos erat (*August., lib. IV de Civit., cap. 11, pag. 97*).

Matres vero familias, uti adhuc ait Arnobius, quondam in domorum atriis operabantur, et vino jubebantur abstinere (*Arnob., lib. II, pag. 91*). Addit hujus abstinentiæ probandæ causa, jus affinis et propinquis fuisse eas osculandi. Mulieres vero non infami, sed primi etiam ordinis, lanificio, conficiendisque vestibus operam dedisse ex his patet, quæ de Augusto Cæsare Suetonius narrat: « Veste non temere alia, quam domestica usus est, ab uxore, et sorore, et filia, neptibusque confecta » (*Sueton., lib. II, in vit. Aug., cap. 75*). Prius vero quod magis ad propositum nostrum facit, de illo dixerat: « Filiam et neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret, vetaretque loqui, aut agere quidpiam, nisi propalam, et quod in diurnos commentarios referretur » (*Idem, cap. 64*). Eam proculdubio ob rem Virgilius Æneæ togam, a Didone textam, his versibus cecinit:

Tyroque ardebat murice læna,
Demissa ex humeris, dives quæ munera Dido
Fecerat, et tenui telas discreveret auro.

(*Virgil., lib. IV Æneid., versus 262 et seqq.*)

Superiori autem in libro, memorat ab Andromache phrygiam chalamydem ipsius manibus contextam, hisque verbis datam Ascanio:

Accipe et hæc, manuum tibi quæ monumenta meorum
Siat, puer, et longum Andromaches testentur amorem.
(*Idem, lib. III, vers. 468 et seq.*)

Denique, ut plura missa faciamus, Alexander Magnus Sysigambi, Darii regis matri, dixisse perhibetur:

Mater, hanc vestem, qua indutus sum, sororum non solum donum sed etiam opus vides. Arnobius porro matresfamilias arguit, quæ nullam amplius in domorum atris operam lanificio darent. De his plura Tiraquelus quem si lubet, adire poteris (*Quint. Cur., lib. v, longe post initium; Tiraquel., in leg. 10, Connub., § 38 et seq., pag. 202 et seqq.*).

Testatum vero Dionysius Halicarnasseus facit vini usu a Romulo mulieribus interdictum. Polybius vero, Plutarchus, Plinius, ac Gellius observant probandi causa utrum vinum bibissent, statutum, uti ait Arnobius, fuisse, ut eas cognati sui osecularentur. Tertullianus porro, ut suo loco ostendemus, vitio ethnicis vertit, quod hunc mulierum vino abstinendi morem aboleverint (*Dionys. Halic., lib. II Antiq. roman., p. 95 et seq.; Polyb. apud Athenæum, lib. x Deipn., pag. 440 et seqq.; Plutarch., Quæst. roman., pag. 265; Plin., lib. XIV Hist. natur., cap. 13, pag. 142; Gell., lib. x Noct. Attic., cap. 25; Tertull., Apolog., cap. 6, pag. 7; Dissert. in Tertullian., cap. 18, art. 5*).

Urget adhuc Arnobius, ethnicisque objectat cum antiquitus candidos tantum tauros in monte Albano immolare eis licuisset, senatus postea consulto præscriptum, ut deinceps rufullus mactarentur. Narrat autem Livius sub Tullio Romanorum rege in monte Albano lapidibus pluisse, ac tunc, inquit: « Visi audire vocem ingentem ex summi cacuminis loco; ut patrio ritu sacra Albani facerent, quæ velut diis quoque simul cum patria relictis, oblivioni dederunt » (*Arnob., lib. II, pag. 91; Liv., lib. I, cap. 51*). Alibi Camillum hæc ad Romanos verba facientem inducit: « Videte quid inter nos, ac majores intersit. Illi sacra quædam in monte Albano Lavinioque nobis facienda reliquerant » (*Idem., lib. v, cap. 52*). Litteris quoque a Dionysio Halicarnasseo proditum legimus (*Dionys. Halicarn., lib. IV, pag. 250*), ut ictum a Tarquinio cum Volscis et Herniciis sedus perpetuum esset, uno omnium consensu decretum ferias quotannis in monte alio, Albæ imminente, celebrandas, ubi sacra Jovi Latiani fierent, et communis omnium victima taurus cæderetur. Nonne autem Arnobius taurum hunc fuisse alium innuit, ac de hujus vitæ immutatione conqueritur?

Alterius mutationis ite eodem ethnicis his verbis accensat: « Cum Romulo Pompilioque regnantibus, percocta plane ac madida concremarentur diis exta, nonne rege sub Tullio, semicruda coepistis et leviter animata porricere? » (*Arnob., lib. II, pag. 91*). At Livius post descriptas Scipionis preces contiuerit adjecit: « Secundum eas preces cruda exta, cæsa victima, uti mos, in mare porricit » (*Liv., lib. XXIX, cap. 27*). Et Virgilius:

Porriciam in fluctus.

(*Virgil., lib. IV Æneid., vers. 133*.)

Quæ quidem ideo notamus, tum quia de victimarum exitis agitur, et uterque scriptor utitur verbo *porricere* pro *sacrificare*. Plura autem de hoc verbo Macrobius, quem legere poteris (*Macrobi., lib. II Saturnal., cap. 2*).

A Citatis autem Livii verbis intelliges a Romanis exta non percocta, uti sub Romulo et Pompilio, nec semicruda, ut sub Tullio, sed cruda plana porrecta sive sacrificata fuisse.

Denique Arnobius: « Ante adventum in Italiam Herculis, cum ex Apollonis monitu patri Diti, et Saturno humanis capitibus supplicaretur, et hunc similiter morem fraude callidula, et nomina ambiguitate mutastis » (*Arnob., lib. I, pag. 91*). Totam hanc fraudem retegat explicatque his Macrobius verbis: « Cum diu humanis capitibus Ditem, et virorum victimis Saturnum placare se crederent, propter oraculum in quo erat:

Καὶ κεραιὲς ἰθὺ (ἄλ. κροῖδης) καὶ τῆ κεραι εὐρανοῦ γάτω.

Herculem ferunt postea cum Geryonis pecore in Italiam revertentem, suasisse illorum posteris, ut faustis sacrificiis infausta mutarent, inferentes Diti non hominum capita, sed ocilla ad humanam effugiem arte simulata; et aras Saturnias non mactando viros, sed acensis luminibus excolentes; quia non solum virum, sed et lumina γῶτα significat » (*Macrobi., lib. I Saturnal., cap. 2, pag. 207*). Quod ille non semel dixisse contentus, in eodem adhuc libro repetit (*Idem., ibid., cap. 11, pag. 226*).

Verum Lactantius, qui ambiguum hujus vocis significationem notavit (*Lactant., lib. VI div. Inst., cap. 2, pag. 546*), hanc historiam paulo aliter, quemadmodum Dionysius Halicarnasseus, enarrat. Illi enim, sicut ab eodem Lactantio citatus Qvidius solius quidem Saturni mentionem faciunt; sed eadem semper stat inconcussa Arnobii argumentatio, illiusque vis et pondus (*Dionys. Halicarn., lib. I Antiq. Roman., pag. 30; Lact., lib. I, cap. 21, pag. 114; Ovid., lib. v Fast., pag. 642*).

Quis autem ex hactenus disputatis non videt quam insulse ethnici novitatem religionis, et antiquæ mutationem christianis exprobraverint; quandoquidem illi ipsi tot tantarumque in rebus et humanis et divinis mutationum rei tenebantur? Quin etiam ut recte arguit Tertullianus, nosque suo loco observabimus (*Tertullian., Apolog., cap. 6, pag. 7; Dissert. in hunc libr., cap. 18, art. 1 et seqq.*), habitu, victu, instructu, censu, ipsoque sermone nuntium proavis remiseraut, miraque levitate, laudabant majorum sanorum instituta, quæ aspernabantur, nec amplius observabant. Pars quoque modo Ambrosius vibratum a gentili Symmacho telum in ipsum aliosque gentiles retundit (*Ambros., epist. 18, pag. 837 et seqq., tom. II*). Sed Arnobius noster insolentem illorum pertinaciam aliis adhuc rationibus comprimit ac coercet. Eum itaque, si lubet, audiamus ac subsequamur.

ARTICULUS III.

Eadem ethnicorum argumentatio eo adhuc infirmatur, quod sicut christiana religio novitate, ita disciplinæ, artes et scientiæ initium habuerint, atque aruspicina quidem post Tagem, ubi de libris Acheronticis, astrologia vero post Theutim et Atlantem, *cæli tibicinem et destinam*, item quia dii geniti sunt, quia antiqua olim nova fuerunt, quia Romanorum religio non ante duo annorum millia, sicut christiana non ante 400 annos exstitit, ubi de primis Latinorum regibus, quia denique nihil novum christiani colunt.

Ethnicis christianæ religionis novitatem objicere nunquam cessantibus, ut os, si fieri possit, Arnobius penitus occluderet, planum adhuc facit, etiamsi id verum esset, nihil inde pro eis, et contra christianos, posse unquam confici. Quid est enim, ait ille, in humanis negotiis, artibus, disciplinis, et scientiis, quod aliquando initium ortumque non habuerit? Ante Tagem Thuscum nemo, inquit Arnobius, aut novebat, aut nosse curabat, « an fulminum casibus, aut extorum aliquid significaretur in venis » (*Arnob., lib. II, pag. 92*). Tages autem, teste, Festo (*Fest., ad verb. TAGES*), Genii filius et Jovis nepos, dicebatur, qui adhuc puer, duodecim Etruriæ populis dederat aruspicii disciplinam. De illo siquidem hæc posteris tradidit Cicero: « Tages quidam dicitur in agro Tarquinensi, cum terra araretur, et sulcus alius esset impressus, extitisse repente, et eum affatus esse, qui arabat. Is autem Tages, ut in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia. Ejus aspectu cum obstupuisse bubulcus, clamoremque majorem cum admiratione edidisset, concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Etruriam convenisse. Tum illum plane locutum, multis audientibus, qui omnia ejus verba exceperint, litterisque mandaverint: omnem autem orationem fuisse eam, qua aruspicinæ disciplina contineretur; eam postea crevisse rebus novis cognoscendis, et ad eadem illa principia referendis » (*Cicer., lib. II de Divin., pag. 285 et seqq.*). Quæ quidem Ovidius his cecinit versibus:

Tyrrenus arator
Fatalem glebam mediis aspexit in arvis,
Sponte sua primum, nulloque agitante, moveri;
Sumere mox hominis, terræque amittere formam,
Oraque venturis aperire recentia fatis.
Indigenæ dixere Tagen, qui primus Etruscum
Edocuit gentem casus aperire futuros.

(*Ovid., lib. XV Metamorph., vers. 533 et seqq.*)

Lucanus vero:

Di visa secudent,
Et fibris sit nulla fides, sed conditor artis.
Finxerit ista Tages, flexa sic omnia Thuscus,
Involvens, multaque tegens ambage canebat.

(*Luc., lib. I, vers. 635 et seqq.*)

Servius vero suis in Virgilium animadversionibus (*Serv., in lib. II Æneid., pag. 259*) probat his Lucetii versibus aruspicinam a Tage in Etruria repletam. Vides itaque Tagem illum, quem nonnulli obscurum virum, alii aratorem fuisse tradunt, haud immerito dici aruspicinæ, de qua nos alibi (*Tom. I Appar., lib. III, dissert. 2, cap. 21, art. 1, pag. 1187*), in Etruria inventorem.

At quidam fortasse a nobis sciscitabitur utrum

A quos Cicero libros Etruscorum vocat, hi sint qui ab Arnobio libri Acherontici paulo ante appellantur, cum dixit: « Etruria in libris Acheronticis pollicetur » (*Arnob., lib. II, pag. 87*). Servius etenim in suis in eundem Virgilium commentariis (*Serv. in lib. VIII Æneid., pag. 511*), observat Tagem dici « Aruspicin libros et sacra Acherontia composuisse. » Quibus sane verbis has Tagis lucubrationes distinguere videtur. At sive eadem, sive diversæ fuerint, hac profecto animadversione opinio Arnobii satis confirmatur.

Addit ille: « Quando siderum motus aut ratio cœpta est genethliaca sciri? Non post Theutin Ægyptium, aut post Atlantem, ut quidam ferunt, gestatorem, bajulum, tibicinem illum, ac destinam cæli? » (*Arnob., lib. II, pag. 92*). De utroque illo et Theuti et Atlante alibi disseruimus (*tom. I Appar., pag. 545, 1131 et 1188*). Ibi autem animadvertimus prioris scientiæ, seu *siderum motus*, inventionem a quibusdam Atlanti, genethliacæ vero rationis, seu natalium dierum, primam observationem aliis ascribi.

Quapropter id tantum annotabimus his quatuor epithetis, *gestatorem, bajulum, tibicinem, ac destinam cæli*, unum plane et idem ab Arnobio significari. Tibicen etenim, teste Paulo (*Apud Fest. ad verbum TIBICINES*), sumitur aliquando pro columine, aut sustentaculo, quo ædificium aliquod, aut domus, aut aliud aliquid fulcitur. Et certe eo sensu Juvenalis dixit:

Nos urbem colimus, tenui tibicine fultam.
(*Satir. 3, vers. 295.*)

Ovidius quoque:

Hæc modo verrebat stantem tibicine villam.
(*Ovid., lib. IV, Fast., pag. 598.*)

Eadem significatione nomen *destina* a Corippo Africano accipitur hoc in carmine:

Et Thomas Lybicæ nutantis destina terræ.
(*Corip., lib. I de Laudib. Just. Imper.*)

Nonnulli vero eam in rem citant hæc Isidori Hispanensis verba: « Ruina adulterii excipitur destina matrimonii » (*Isidor., lib. II Sentent., cap. 40, pag. 449*). Sed in editis legitur, *destinatione*: in quibusdam vero manuscriptis codicibus *conditione*, in aliis *doctrina* scriptum est. Quamobrem hunc Isidori locum ultra, quam par est, urgendum non censemus.

Verum Arnobius hæc parva esse fatetur, ac contra ethnicos longe graviora urget. Nam quos immortales deos ethnici prædicabant (*Arnob., lib. II, pag. 92 et 95*), Jovem fratresque ejus, ac Junonem, Liberum, Venerem, Dianam, Minervam, Apollinem, atque alios, hos tamen omnes aliquando cœpisse, atque ab aliis, ut infra dicetur (*Infr., cap. 9, art. 3 et seqq.*), procreatos fuisse fatebantur. Quid ergo magis absurdum et iniquum, quam in christianis novitatem religionis ab iis reprehendi, qui illam cogebantur in seipsis agnoscere ac confiteri?

At instabant ethnici antiquissimam esse religionem suam, christianorum vero novam ac recentem. Sed illis reponit Arnobius nihil hoc argumento esse levius

et imbecillius (*Arnob.*, lib. II, pag. 93 et 94). Quod enim agunt christiani, si novum est, vetus flet; quemadmodum, quod vetus est ethnicis, novum olim fuerat. Quid vero, quod religio non tempore, quo cœpit, sed Deo ipso, quem veneratur, æstimanda est (*Ibid.*, pag. 94)?

Non audiendi igitur amplius ethnici rursus vociferantes ante 400 annos nullam fuisse christianam professionem. Jam enim illud ex dictis funditus eversum esse quis non videat? Quamobrem auctor noster ex abundanti tantum respondet ante millia annorum duo, uti probatu facilimum erat, nullos prorsus fuisse eorundem gentilium Romanorum, seu Latinorum deos.

Saturnus enim Cœli et Hecataë filius, Jovem, ac Picum, Picus Faunum, Faunus Latinum genuit (*ibid.*). Quam autem id verum sit ex variis scriptoribus, hisque potissimum Virgillii carminibus colligitur:

Rex arva Latinus, et urbes
Jam senior longa placidas in pace regebat.
Hunc Fauno et Nympha genitum Laurente Marica
Accipimus, Fauno Picus pater, isque parentem
Te, Saturne, refert: tu sanguinis ultimus auctor.

(*Virgil.*, lib. VII, *Æneid.*, vers. 45 et seq.)

Atqui his tribus viris Pico, Fauno et Latino, uti arguit Arnobius, non longius, quam 360 annorum, spatium temporis et vitæ concedi potest. Nullus autem dubitandi locus est; quin ille ultra, quam necesse erat, ne quid ethnici hiscere auderent, hoc temporis intervallum produxerit. Nam in Eusebii chronico multo magis his verbis contrahitur (*Euseb.*, *chron.*, lib. I et lib. II, ad ann. 838): « Primus rex Latinorum post captam Trojam Æneas. Ante eum Janus, Saturnus, Picus, Faunus regnaverunt annis circiter 150; » nimirum annis ut minus totidem 150 quam Arnobius gentilibus gratis concessit. De his primis Latinorum regibus videsis Dionysium Halicarnasseum, Auctorem Origin. gent. rom., Lactantium, Augustinum, et alios (*Dionys.*, lib. I *Antiquit. rom.*, pag. 24 et 34; *Auct. Orig.*, pag. 596; *Lact.*, lib. I, cap. 22, pag. 127; *August.*, lib. XVIII *de Civit.*, cap. 15, pag. 499).

Albæ autem, pergit Arnobius, Ascanius aliique ejus successores annis prope 420 regnaverunt (*Arnob.*, lib. II, pag. 94; tom. I *Apparat.*, in *fin.*). In Eusebii autem chronico anni 452, et a Clemente Alexandrino 422, computantur. Denique a Roma condita, ad suam usque ætatem Auctor noster annos prope modum 1050. Eusebiani vero chronici auctor 1146 fluxisse perhibent. De his etiam omnibus aliquid notavimus in Clementis Alexandrini chronologia. Sed hæc uberius prosequi, ac plures alios chronographos nominibus suis appellare nihil necesse est. Non enim omnibus numeris absolutam annorum computandorum rationem sequitur Arnobius, sed ipsosmet receptos ab ethnicis annalium scriptores citasse contentus, illis plura etiam largitur, quam desiderare poterant. Evidentissime igitur ex his demonstrat illorum deos non ante annorum duo millia extitisse, nec ab illis

A christianæ religionis novitatem posse jure aliquo exprorari.

Quid vero, quod maxima ethnicorum mysteria, pergit Arnobius (*Arnob.*, lib. II, pag. 95), in Serapidis, Isis, Matris deum, aliorumque honorem celebrari solita, de quibus nos alibi egimus (tom. I *Apparat.*, pag. 758 et seq., *Dissert. in Minuc.*, cap. 17, art. 1, et cap. 20, art. 1 et 2), et infra adhuc agendum, eorum diis longe recentiora sunt. Ab iisdem ergo ethnicis, si suis principiis stare voluissent, nunquam admitti, et semper rejici debebant.

At saltem ex concessis, inquebant gentiles, apertissime colligitur deorum nostrorum religionem christiana esse longe antiquiorem, atque idcirco veriore. Negat primo consequentiam Arnobius. Sufficit enim utramque aliquando cœpisse, ut par sit utrobique ratio. Quid enim duo annorum millia, cum cæteris omnibus antea elapsis comparata, pro alicujus religionis veritate facere possunt?

Deinde vero ille adhuc pernegat a christianis coli aliquid novum et ethnicorum religione recentius (*Arnob.*, lib. II, pag. 95). Deum enimvero colunt omnipotentem, non modo antiquissimum, sed ingenitum etiam, et æternum, ac rerum omnium fontem et originem. Nihil ergo novum christiani in mundum introduxerunt, sed quod sero didicerant a Christo, qui miseram hominum falsos deos colentium, verumque Deum ignorantium cæcitatem discussit.

Plura quidem Arnobius de aliis christianæ religionis dogmatibus ibi non protulit, tum quia ad depellendam novæ religionis obreptionem quæ dixerat, plane sufficiebant: tum quia paulo ante supremam Christi divinitatem, aliaque ejusdem christianæ religionis placita alibi demonstrat, sicut postea ostendemus.

CAPUT VI.

Aliud gentilium adversus christianam religionem argumentum, ex publicis calamitatibus petitum, solvitur.

ARTICULUS PRIMUS.

Ethnicorum adversus christianæ religionis veritatem argumentum, ex variis cladibus et calamitatibus, quibus genus humanum olim vexabatur, petitum, proponitur, ostenditurque a quibus scriptoribus olim dilutum confutumque fuerit.

Aliud contra christianæ religionis veritatem argumentum, sæpissime et ad nauseam usque ab ethnicis recantatum, insignis et absurdissima fuit calumnia, qua christianos, sicuti scribit Arnobius (*Arnob.*, lib. I, pag. 1 et seqq.), ob rejectum repudiatumque deorum cultum, omnium publicarum cladum et calamitatum, quibus genus humanum vexabatur, causam esse tam falso, quam audacter prædicabant. Summam enimvero propter christianorum impietatem, uti illi jactitabant, ab diis merito iratis abjectam rerum terrenarum curam, et mala omnia, quibus ubique homines solebant confici et oprimi, in totum invecta fuisse terrarum orbem.

Quam autem frequens fuerit hæc gentilium que-

rimonia et accusatio, si scire velis, audi, si lubet, A Tertullianum : « In odium bonorum et proborum conspirant, » ethnici, « qui adversus sanguinem innocentem conclamant, prætexentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicæ cladis, omnis popularis incommodi christianos esse causam. Si Tiberis ascendit ad mœnia, si Nilus non descendit ad arva, si cælum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim christianos ad leonem. Tantos ad unum » (Tertullian., *Apolog.*, cap. 40, pag. 36). Eadem repetit in suo ad Nationes libro (*Idem*, lib. 1 ad Nation., cap. 9, pag. 54). Sed de illo plura a nobis suo loco dicenda sunt.

Origenes vero testatum facit gentiles eadem et olim et suo adhuc tempore falsa illa criminatione abusus fuisse : « Cum hæc » inquit, « contigerint mundo, consequens, quasi derelinquentibus hominibus deorum cultum, ut propter multitudinem christianorum dicant fieri bella, fames, et pestilentias. Frequenter enim famis causa christianos culparunt gentiles, et quicumque sapiebant quæ gentium sunt, sed et pestilentiarum causas ad Christi Ecclesiam retulerunt. Scimus autem et apud nos terræ motum factum in locis quibusdam, et factas fuisse quasdam ruinas; ita ut qui erant impii extra fidem, causam terræ motus dicerent christianos; propter quod et persecutiones passæ sunt Ecclesiæ, et incensæ sunt. Non solum autem illi, sed et qui videbantur prudentes, talia in publico dicerent; quia propter christianos fiunt gravissimi terræ motus » (*Origen.*, *Tract.* 28, in *Math.*, tom. II, pag. 88). Testis nobis adhuc est Lactantius ethnicos eandem suo etiam tempore cecinisse cantilenam, ubi ille objectarum publicarum cladum et miseriarum accusationem in ipsos sic refundit : « Discite ideo mala omnia rebus humanis quotidie ingravescere, quia Deus, hujus mundi effector et gubernator, derelictus est; quia susceptæ sunt, contra quam fas est, impiæ religiones; postremo quia ne coli quidem vel a paucis Deum sinitis » (*Lactan.*, lib. V, cap. 8, pag. 479 et seqq.). Si enim ille solus, observatis ejus legibus, sicuti par est, coeleretur, non essent, inquit, dissensionem, bella, fraudes, rapinæ, adulteria, aliaque mala, quibus humanum genus seipsum conficit.

Nos vero annotavimus quid Maximinus Imperator, christianis infensissimus, iniquis civitatum adversus eos postulationibus responderit (*Dissert. in Luc. Cecil.*, cap. 13, art. 3, pag. 346). At in ea, quam ad illas civitates scripsit epistola, audacter, teste Eusebio, asserebat acerbiores calamitates contigisse : *Διὰ τὴν ὀλέθριον πλάνην τῆς ὑποκένου ματαιότητος τῶν ἀθεμιτῶν ἀνθρώπων ἐκείνων ἐγένετο, ἥνικα κατὰ τὰς ψυχὰς αὐτῶν ἐπεπόλαξε, καὶ σχεδὸν εἰπεῖν τὰ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ἀισχυναὶ ἐπίεξε. Ob pestiferum errorem inanisimæ vanitatis sceleratorum illorum hominum evenerunt, quo tempore error ille in animis illorum pullulavit, et universum propemodum terrarum orbem probo ac decore opplevit* (*Euseb.*, lib. II *Eccles. histor.*, cap. 7, pag. 353).

Postea adhuc Symmachus sterilitatem terræ, famemque publicam negatis Vestalium sacerdotumque ethnicorum privilegiis ascribere non dubitavit : « Nemo me putet solum causam religionum tueri : ex hujusmodi facinoribus orta sunt cuncta Romani generis incommoda.... Secuta est hoc factum fames publica, et spes provinciarum omnium messis ægra decepit : Non sunt hæc vitia terrarum.... sacrilegio annus aruit; necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus, negabatur » (*Apud Ambros.*, tom. II, pag. 851 et seqq.).

Quam crebra, ac pene quotidiana, et diuturna fuerit stolidi illa gentilium querela, inde adhuc conjice, quod ethnici eam a christianæ religionis exordio ad Augustini usque tempora in ore semper habuerint. Audi, quæso, ipsummet sanctum illum doctorem : « Quando auditis, » ait (*August. in titul. psal. LXXX*, § 1, pag. 857), « garrere blasphemos, et dicere abundare pressuras temporibus christianis; scitis enim quia hoc amant dicere : et vetus quidem, sed a temporibus christianis cæpit proverbium : *Non pluit Deus : duc ad christianos*. Quamquam priores ista dixerunt, isti autem modo dicunt, et quia *pluit Deus, duc ad christianos*. » Quæ quidem ille non solum ibi uberius prosequitur, sed alio adhuc in libro hunc repetit in modum : « Memento autem me ista commemorantem, adhuc contra imperitos agere, ex quorum imperitia illud quoque ortum est vulgare proverbium : *pluvia desit, causa christiani*. Sunt namque, qui eorum studiis liberalibus instituti, amant historiam, qua facillime ista noverunt : sed ut nobis ineruditorum turbas infestissimas reddant, se nosse dissimulant, atque hoc apud vulgus confirmare nituntur, clades, quibus per certa intervalla locorum et temporum genus humanum oportet affligi, causa accidere nominis christiani, quod contra deos suos ingenti fama, et præclarissima celebritate per cuncta diffunditur » (*Idem*, lib. II *de Civit.*, cap. 3, pag. 33).

Ad hanc autem importunam ac falsam criminationem, tandiu totiesque ab eis repetitam, propulsandam et penitus comprimendam, eruditissimi religionis nostræ defensores et tractatus et libros identidem ediderunt. Cum enim Demetrianus christianos publicarum calamitatum causam esse latraret, Cyprianus Carthaginensis episcopus, clamosas illius voces, ineptasque objurgationes, primum spernendas esse censebat. Verum ille, quemadmodum Arnobius noster (*Arnob.*, lib. I, pag. 1), ne se hominis, impie Deo obstrepentis, clamoribus vinci, ac cum christianis causa cecidisse diceretur, dementissimam illius temeritatem tractatu adversus eum edito coercuit. Hujusce autem operis initio sic ille loquitur : « Sed enim cum dicas plurimos conqueri, quod bella crebrius surgant, quod lues, quod fames sæviant, quodque imbres et pluvias serena longa suspendant, nobis imputari, tacere ultra non oportet : ne jam non verecundiæ, sed diffidentiæ esse incipiat, quod tacemus, et dum criminationes contemnimus refutare, videamur crimen agnoscere. Respondeo igitur

et tibi, *Demetriane*, et cæteris, quos tu forsitan concitasti, et adversus nos, odia tuis maledicis vocibus seminando, comites tibi plures, radices atque originis tuæ pullulatione fecisti, quos tamen sermonis nostri admittere credo rationem. » (*Cyprian.*, ad *Demetr.*, pag. 186).

Augustinus vero, de quo nos paulo ante dicebamus, aperte declarat se eandem ob causam conscripserit suos de Civitate Dei libros, quorum quinque prioribus hanc infidelium hominum calumniam expressius refellit. Hæc autem sunt totidem illius ea de re verba : « Interea Roma Gothorum irruptione, agentium sub rege Alarico, atque impetu magnæ cladis eversa est : cujus eversionem deorum falsorum malorumque cultores, quos usitato nomine paganos vocamus, in christianam religionem referre conantes, solito acerbius et amarius Deum verum blasphemare cœperunt. Unde ego exardescens zelo domus Dei, adversus eorum blasphemias vel errores, libros de Civitate Dei scribere institui.... Quorum quinque primi eos refellunt, qui res humanas ita prosperari volunt, ut ad hoc multorum deorum cultum, quos pagani colere consuerunt, necessarium esse arbitrentur, et quia prohibetur, mala ista exoriri, atque abundare contendunt » (*August.*, lib. II, *Retract.*, cap. 43).

Neque Augustino hoc, quamvis eximios excellentesque libros confecisse satis fuit : sed Orosium ad scribendos annales impulit, quibus palam faceret mundum omnibus sæculorum ætatibus, et ante ortam christianam religionem, publicas accepisse calamitates, hominesque communibus cladibus miseris atque ærumnis fuisse afflictos. Hæc ipse Orosius in historiarum suarum exordio præfatur, quæ quidem integra hic describere quia longius foret, ad ejus libros, quemlibet curiosum mittendum satius duximus. Ante Orosium autem et Augustinum, Arnobius noster in hisce, de quibus agimus, libris ad eandem gentilium obrectationem plane penitusque reprimendam, uti superius annotavimus, aggressus est. Quæ itaque et quam valida sint ejus argumenta jam, si suabet, videamus.

ARTICULUS II.

Expenduntur singula Arnobii argumenta, quibus insulas ethnicorum, christianos publicarum omnium cladum et calamitatum causam esse nunquam non proclamantium criminationes funditus evertit, ac quomodo et quam evidenter demonstrat ab ipso christianæ religionis exordio ad suam usque ætatem, nihil contra statas naturæ leges nec in cælo, nec in terris immutatum; sæpius vero ante christianorum tempora gentes fuisse fame confectas, perniciosaque accidisse grandibus casus, imbres lapidum, siccata flumina, pestes lunestissimas, consumptas a muribus et locustis fruges, inaximos terræ hiatus et motus.

Fatetur ingenuè Arnobius gentilium argumentationem gravis plane et maximi esse momenti ac christianos omni odio habendos, atque adeo rejiciendam et exterminandam eorum religionem, si ipsi publicorum malorum, calamitatumque omnium causa fuerint. Sed hoc falsissimum esse inde primum demonstrat (*Arnob.*, lib. I, pag. 2 et 3), quod ab ipso reli-

gionis christianæ exordio ad suam usque ætatem nihil contra statas naturæ leges, neque in elementis, neque in solis, lunæ, et astrorum cursu, neque in quatuor anni tempestatibus, neque in solita terræ animaliumque fecunditate, neque in publicis humanis rebus et disciplinis mutatum sit. Verum superiores publicas calamitates, rhetorica figura paulo nimium amplificasse pluribus fortasse videretur, nisi persuasum laud dubie illi fuisset toties, uti diximus, repetitam ad ethnicis obrectationem tot exemplis esse refellendam, ut ad silendum, aut saltem ad pudendum adigerentur: Quamobrem Tertullianus in longa etiam earundem; quæ ante Christi ortum contigerant, cladum enumeratione diu versatur, nec secus ac noster auctor postea concludit : « Si pristinas clades comparemus, leviora nunc accidunt, ex quo christianos a Deo orbis accepit. Ex eo enim innocentia sæculi iniquitates temperavit, et deprecatores Dei esse cœperunt » (*Tertullian.*, *Apolog.*, cap. 40). Sed hæc ille, de quo nos suo loco, fusius alio in libro præsequitur (*Idem*, lib. de *Pallio*, cap. 27).

Contra tamen objiciebant ethnici : « Pestilentias. » Arnobii verba sunt, « et siccitates, bella, frugum inopiam, locustas, mures, et grandines, tesque allas noxias, quibus negotia incursantur humana, dii impotant, injuriis christianorum atque offensibus exasperati » (*Arnob.*, lib. I, pag. 3). Sed hæc ratio tam parvi levisque momenti Arnobio visa est, ut seipsa, absque ulla confutatione, corruere persuasum omnino habuerit. Quomodo enim, inquit, hæc calamitatum nomina post christianæ religionis primordium ethnicis cognita esse potuerunt, nisi antea contigerint? Et certe eas omnes prius accidisse ex ipsismet eorumdem ethnicorum annalibus evidentissime probatur. Quod quidem ille, quemadmodum postea Augustinus, facta cladum illarum enumeratione, ostendit (*August.*, lib. III de *Civit.*, cap. 17, pag. 73 et seqq.). Ab Orosio autem, ut id manifestum omnibus fieret, septem historiarum libros, hortante eodem Augustino editos fuisse jam anteadvertimus. Quam recte porro id Orosius, probaverit a nobis, Deo favente, postea suo loco examinabitur. Interim vero a nobis ea clarius enucleanda sunt, quæ ab Arnobio non satis clare explicantur.

Narrat autem primo gentes fame sæpe confectas. At nemo est, qui nesciat quot quantaque illius exempla in gentilium historiis occurrant. Pauca ex pluribus si tibi proferri velis, ea quæ Josephi patriarchæ tempore fuit, prætermittam (*Genes.*, cap. 41 et seq.), ex Livio disces tantam fuisse, Proculo Gegantio Mucerino, et L. Menenio Lanato consulibus, famem frugumque inopiam, ut « multi ex plebe spe amissa, potius quam ut cruciarentur trabendo animam, capitibus obvolutis, se in Tiberis præcipitaverint » (*Liv.*, lib. IV, cap. 42). Quamobrem pulchre Augustinus ab ethnicis petit ubi tunc essent dii, qui hominibus cultui suo addictissimi opem nullam tulerunt (*August.*, lib. III de *Civit.*, cap. 17, pag. 74). Scribit quoque Dionysius Halicarnasseus alteram partem

Mænonum, teste Herodoto, cum diu fame laborassent, ea tandem nimium urgente, paternis cessisse agris, et in Umbriam venisse (*Dionys. Halicar., lib. 1 Antiquit. rom., pag. 21*). Denique, ut plura mittamus, in Eusebiano chronico ad annum 2022, et post ortum Christi octavum notatur, « fames, Rome ita, ingens facta, ut quinque modii venderentur denariis xxvii, semis. » Tunc autem christianorum nomen neque ibi, neque alibi auditum adhuc fuerat.

Frequentissimos deinde grandinis casus, atque etiam saxeos imbres antea accidisse objicit Arnobius. Et certe Horatius multas tempestates, ac nominatim diræ prorsus grandinis non in christianorum, sed occisi a gentilibus Cæsaris vindictam, uti putabat, obortas his cecinit versibus :

Jam satis terris nixis atque diræ
Grandinis misit Pater, et rubente
Dextera sacras jaculatus arces
Terruit orbem, etc.

(*Horat., lib. 1, od. 2.*)

Deinde vero Arnobius : « In litteris priscis, » inquit, « comprehensum et compositum videmus imbres saxeos totas sæpe comminuisse regiones » (*Arnob., lib. 1, pag. 4*). At lapidum imbres ante christianorum tempora memorat Cicero : « Quid cum sæpe, » ait ille, « lapidum, sanguinis nonnunquam, terræ interdum, quondam etiam lactis imber defluxit » (*Cic., lib. 11 de Divinat., pag. 274*). Livius autem narrat post Cannensem cladem pluisse lapidibus : « Tempestates, » inquit, « frædæ fuere. In Albano monte biduum continenter lapidibus pluit : tacta de cælo multa, dux in Capitolio ædes, vallum in castris multis locis supra Suessulam, et duo vigiles exanimati : murus turresque quædam Cumis non ictu modo fulminibus, sed etiam decussa. Reate saxum ingens visum volitare ; Sol rubere solito magis, sanguineoque similis » (*Liv., lib. xxv, cap. 7*). Testatum quoque facit inspectos Sybillarum libros propter crebrius uno eodemque anno de cælo lapidatum. Paulo antea dixerat factum novendiale sacrum, propterea quod de cælo lapidatum fuisset. Plura si velis, adi Tibullum, Valerium Maximum, Strabonem, Solinum, et Salmasii in hujus librum annotationes (*Idem., lib. xxix, cap. 40; Tibull., lib. 11, eleg. 5, vers. 68; Valer. Max., lib. 1, cap. 6, § 5; Strab., lib. 14 Geogr., pag. 82 et seqq.; Solin., cap. 2, pag. 12*).

Ad hæc vero scribit auctor noster : « Flumina ingentia limis inaruisse siccatis » (*Arnob., lib. 11, pag. 4*). Quod sane præter alios Virgilius his confirmat carminibus :

Videas et flumina sicca,
Aret ager, vitio moriens sitit aeris herba.

(*Virgil., Eclog. 7, vers. 56 et seqq.*)

Nostrum autem ad propositum illud maxime facit, quod Seneca non christianorum impietati, quemadmodum alii ethnici, sed naturalibus causis fluminum ascribit siccitatem (*Senec., lib. 111 Natural. quæst., cap. 10 et seqq. pag. 430*).

Pestilentiaë etiam contagia, sicuti Arnobius loqui-

tur, humanum genus usserunt ac depopulata sunt. (*Arnob. loc. cit.*). Quis autem, amabo te, id ignorare potest, qui extremis digitis veterum Auctorum Livii, Eusebii, Orosii, aliorumque scripta attigerit? Augustinus quoque eadem argumentandi ratione premit ethnicos, pluresque ex citato a nobis Livio pestilentias illis objicit. Nec paulo leviori brachio telum hoc in eos vibrari potest ex proxime laudato Seneca, qui naturalem quoque pestis rationem reddere conatur (*Liv., lib. 1, cap. 31, lib. 111, p. 6; Euseb., in chron.; Orosi., lib. 11, cap. 42, 43, etc.; August., lib. 111 de Civit., cap. 17, pag. 74, et cap. 31, pag. 88; Senec., lib. vii Natural. quæst., cap. 27 et 28, pag. 463*).

Præterea urget auctor noster a locustis et muribus
B omne frugum genus corrosum atque consumptum (*Arnob., lib. 1, pag. 4*). A Livio autem memoriae proditum legimus tantas a mari locustarum nubes vento in Apuliam repente illatas, ut examinibus suis agros late operuerint, atque ad eam frugum pestem tollendam missum fuisse C. Licinium prætorem designatum (*Liv., lib. XLII, cap. 10, et lib. xxx, cap. 2*). Narrat insuper circa Capuam omnem agrum oppletum alia ingenti earumdem locustarum multitudine, quas quidem unde advenissent parum constabat. Sed audiendus est Augustinus, qui ex hac locustarum, ac superiori pestis calamitate eodem plane, atque Arnobius, modo contra gentiles argumentatur : « Locustarum in Africa, » inquit, « multitudinem prodigii similem fuisse, cum jam esset populi Romani provincia, litteris mondaverunt : consumptis enim frugibus foliisque lignorum ingenti, atque inæstimabili nube in mare dicunt esse dejectam. Qua mortua redditaque littoribus, atque hinc aere corrupto, tantam ortam pestilentiam, ut in solo regno Masinissæ, octingenta hominum millia periisse referantur, et multo amplius in terris littoribus proximis... Talis itaque vanitas, qualem ferimus, eique respondere compellimur, quis horum non christianæ religioni tribueret, si temporibus christianis videret. » (*August., lib. 111 de Civit., cap. 31, pag. 88*). Eadem hisce de locustis prodidit Orosius, quem consule, sicut et de aliis Cornelium Tacitum, atque etiam Bochartum, qui plura de locustis disputat (*Oros., lib. v, cap. 44; Corn. Tacit., lib. xv, post initium; Bochart., lib. 14 de sacr. Script. anim., cap. 4 et seqq.*).

Prosequitur Arnobius (*lib. 1, pag. 4*), et addit urbes atque civitates tremefactas validissimis terræ motibus, et maximis ejus hiatibus interceptas. Testis horum nobis est Plinius, qui de motibus terræ hunc scribit in modum : « Motus terræ sileantur, et quidquid est, ubi saltem busta urbium exstant simul ac terræ miracula potius dicamus, quam scelera naturæ » (*Plin., lib. 11 Hist., natur., cap. 92, pag. 239*), multo minus christianorum, ut recte auctor noster arguit. Prius vero idem Plinius de utroque terræ motu et hiatu : « Varie terra quatitur, » inquit, « et mira eduntur opera, alibi prostratis mœnibus, alibi profunde hiatu haustis » (*Idem. eodem lib., cap. 79 et 80, pag. 231 et seqq.*). Atque ibi de illis plura, quæ

legere poteris, memoriæ mandavit (*Idem. lib. cit., A cap. 84, pag. 234*). At maximum post hominum memoriæ terræ inotum, imperante Tiberio, contigisse asserit, quippe quo duodecim Asiæ urbes subversæ fuerint. Memimere etiam hujus terræ motus, Strabo et Suetonius, atque ei adjunctum terræ hiatum his Tacitus narrat verbis : « Eodem anno duodecim celebres Asiæ urbes conlapsæ, nocturno terræ motu, quo improvisior graviorque pestis fuit. Neque solum in tali casu effugium subveniebat in aperta prompendi ; quia ductus terris hauriebantur. Sedisse immensos montes, visa in arduo, quæ plana fuerant, effulsisse inter ruinam ignes memorant » (*Strabo, lib. XII Geogr., p. 578 ; Sueton., in vita Tiberii, § 49 ; Tacit., lib. II Annal., § 7*). In Eusebii autem chronico hæc ad septimum Tiberii annum referuntur, ac tredecim collapsæ urbes suis ibi appellantur nominibus. Plurimum autem terræ motuum, qui superioribus ætatibus acciderant fit ibidem mentio. Denique ut multa taceamus, Cicero, Cœlio teste citato, narrat « eo ipso tempore, » quo Flaminius contra Hannibalem pugnat, « tantos terræ motus in Liguribus, Gallia, compluribusque insulis, totaque Italia factos esse, ut multa oppida corruerint, multis locis labe facta sit, fluminaque in contrarias partes fluxerint, atque in omnes mare influxerit » (*Cic., lib. I de Divinat., pag. 268, lin. 40 et seqq.*). Sed alias nec minores quidem calamitates ille postea recenset (*Ibid., pag. 271, lin. 27 et seqq.*). Quamobrem Apuleius : « Immodicis, » ait, « tremoribus terrarum dissiluisse humum, et interceptas urbes cum populis sæpe cognovimus. » Tertullianus autem, eodem plane argumento ethnicos refellendo, his objectat Corinthium mare motu terræ exhaustum (*Apul., lib. de Mundo, pag. 408 ; Tertullian., Apolog., cap. 40*).

Tantum porro abest, ut his et similibus inordinatis casibus contra religionis christianæ veritatem aliquid confici possit; quin potius Cleanthes apud Ciceronem ex illis concludit in animis hominum informatas esse deorum, et vis cujusdam cœlestis ac divinæ notiones (*Cic., lib. II de Nat. deor., pag. 215*). Melius proculdubio unius æquissimi et omnipotentis Dei notiones dixisset. Sed in hunc Ciceronis locum consule Lescaupieri observationes, ac de terræ motibus et hiatibus, eorumque effectibus et causis Senecæ libros, atque etiam Strabonem qui plurima eorum, quæ dicta sunt exempla protulit (*Senec., lib. VI Natur. quæst., pag. 454 et seqq., et cap. 21 et seqq., pag. 451 et seqq. ; Strabo, lib. I Geogr., pag. 58, et seqq., et alibi*).

ARTICULUS III.

Quibus aliis exemplis Arnobius ostendat ante christianæ religionis exortum plures accidisse publicas calamitates, incendia, diluvia, ubi de insula Atlantica, et computatis a mundi exordio annis; item cum bellis prælia, ac bella maxima inter Assyrios et Bactrianos, Nino et Zoroastre ducibus, aliisque Alexandri, atque Romanorum bella, ac post natum Christum res fluxisse longe magis prosperas.

Quæ hactenus retulimus publicarum calamitatum

exempla satis superque demonstrant nihil potuisse ab ethnicis fingi absurdius, quam iis mundum in christianorum pœnam vexari. Verum Arnobius ut indomitam insanientium hominum petulantiam vehementius coerceret, aliis adhuc exemplis illud censuit esse probandum (*Arnob., lib. I, pag. 4 et 5*). Instat itaque ante christianorum tempora mundum incendio conflagrasse, urbes maris fluctibus coopertas, genus humanum diluviis absorptum, atque, ut Plato perhibet ante annorum millia decem, ab Atlantica insula magnam erupisse hominum multitudinem, quæ innumeras nationes funditus delevit et exstinxit. Is autem Platonis locus in ejus Timæo occurrit, ubi ille ex antiquis scriptoribus narrat ex ea Atlantica insula, quam Lybia et Asia majorem fuisse ait, factam ingentium copiarum irruptionem, qua variæ nationes in servitutem redactæ sunt (*Plato, tom. III, Timæ., pag. 24 et 25*). Sed postea diluviorum, terræque motuum æstu omnem bellicosam illam gentem, atque ipsam insulam per unius tantum noctis et diei spatium fluctibus maris absorptam, et nihil plane ex illis, nisi luti reliquias comparuisse amplius. Idem porro Platonis locus non solum a Plinio et Strabone citatur, verum etiam a Tertulliano, qui inde absurdam ethnicorum argumentationem, quemadmodum Arnobius, refellit et evertit. Scimus quidem hæc nonnullis minus veritati, quam fabulis videri propiora (*Plin., lib. II Hist. natur., cap. 90, pag. 238 ; Strab., lib. II Geogr., pag. 101 ; Tertullian., Apolog., cap. 40, et lib. I ad Nat., cap. 9, pag. 54, et lib. de Pallio, cap. 2*). Sed valere semper debebat apud gentiles Platonis auctoritas, nec plane immerito eis opponitur. Deinde vero Theucydides a Seneca testis submersæ ejusdem insulæ appellatur hæc in verba. « Theucydides ait circa Peloponesiaci belli tempus Atalantam insulam aut totam, aut certe maxima ex parte suffusam. » Quin etiam huic suffragatur Ammianus Marcellinus (*Senec., lib. VI Natur. quæst., cap. 24, pag. 894 ; Am. Marcell., lib. XVII, cap. 7, pag. 169*). Sed si utrique fidem habere adhuc nolis, audi, si lubet, Senecam alios similes casus enarrantem : « Idem Sidoni, » uti inquebat, « accidisse crede. Nec ad hoc testibus opus est. Neminimus enim terris interno motu divulsis, loca disjecta et campos interiisse » (*Senec., lib. IV Natur. quæst., cap. 32, pag. 299 ; Am. Marcell., lib. XVII, cap. 7, pag. 269*). Qui plura voluerit, illum adhuc alibi dicentem audiat : « Helicem, Buringue, » vel ut ait Marcellinus, « Helice et Bura, totas mare accepit.... Supra oppida duo navigatur : duo autem, quæ novimus, quæ ad notitiam nostram memoria litteris servata perduxit. Quam multa alia aliis locis mersa sunt ! Quot populos aut terra in se, aut mare inclusit ! » (*Senec., ibi dem, cap. 23, pag. 894*). Prius vero auctorem suum citaverat Callisthenem. Eadem de Sidone, atque aliis inundationibus Strabo memorat, quem sicut et Ovidium, rursusque Senecam et Plinium adire quilibet haud agere poterit (*Strab., lib. I Geogr., pag. 58 ; Ovid., lib. XV Metamorph., versus 261 et seqq. ; Senec.,*

lib. cii., cap. 20, pag. 897; Plin., lib. ii., cap. 93 et 94, pag. 230 et seq.).

Verum quam, rogabit aliquis, ratione Arnobius dicere potuit. hæc quæ de Atlantica insula narrat, ante decem contigisse annorum millia? Næquid ignorabat a christianis multo brevius a mundi creatione annorum spatium computari. Sed facile solvitur hujus difficultatis nodus. Non enim suam ibi Arnobius, sed Platonis, ibidem a se citati, protulit opinionem, qui sacerdotem Soloni sic loquentem inducit (Plato, in Timæ, tom. iii, pag. 25) : Τῆς καὶ ἐνθάδε διακοσμήσεως παρ' ἡμῖν ἐν τοῖς ἱεροῖς γράμματα ἐπεκταχθῆσαν ἐπὶ τὸν ἀριθμὸν γ' ἑξακκλιῶν. περὶ δὲ τῶν ἐνωκωχθῆσα ἔτη γεγονότων πολιτῶν σοὶ δηλώσω διὰ βραχέων. Jam vero nostrarum rerum status quis olim fuerit antærum octo millium series in nostris sacris libris recensentur : novem autem millia annorum seriem, quibus illi majores exstiterunt tibi breviter demonstrabo.

Ex mundi vero, ac potissimum Sodomæ et Gomorrhæ incendiis Tertullianus ethnicos redarguit, quemadmodum suo loco ostendemus. Nec hujus incendiis Josephus tantum mentionem fecit, sed ipse etiam his, ut videtur, verbis Cornelius Tacitus : « Ego Judæas quondam urbes igne cælesti flagrasse concesserim » (Tertullian., Apolog., cap. 40, et lib. de Pall., cap. 2; Joseph., lib. i Antiquit. Judæ., cap. 22. et lib. v de Bell. Judæic., cap. 5; Tacit., lib. v Histor., post init.).

Pergit Arnobius, atque ante christianos, « cum feris bella, et prælia eum leonibus gesta sunt. » (Arnob., lib. i, pag. 5). At ibi si de præliis, quæ instructo hominum exercitu, cum feris et belluis commissa fuerunt, testem desideres, tibi A. Gellius cito dabit Tuberonem, qui memoriæ mandavit Regulum apud Bagradam fluvium in Africa positus castris : « Prælium grande atque acre focisse adversus unum serpentem illic stabulantem, inusitatæ immanitatis, eumque magna totius exercitus conflictione, ballistis atque catapultis diu oppugnatum, ejusque interfecti corium, longum pedes centum et viginti Romam misisse » (Gell., lib. vi Noct. Attic., cap. 3, pag. 388). Eadem ex Livio narrat Valerius Maximus, atque etiam Plinius, qui rem notam esse asserit, item Seneca, Orosius, Florus, et alii (Valer. Max., lib. i, cap. 8, § 19, pag. 77; Plin., lib. viii Hist. natur., cap. 14, pag. 133; Senec., epist. 82, pag. 156; Oros., lib. iv, cap. 8; Flor., lib. ii, cap. 2).

At si Arnobius de certaminibus agat, quibus gladiatores et athletæ cum leonibus et aliis belluis pugnaturos, in arenam descendebant, de iis forsitan intelligendus est, quorum spectacula Sylla et Pompeius aliique dederunt. At præter ea, quæ de his spectaculis alibi attigimus, videbis Plinium, Dionem Cassium, atque in primis Senecam (Dissert. in Minuc. Octav., cap. 9, art. 2; Plin., lib. viii Natur. hist., cap. 16, pag. 160; Dio Cass., lib. xxxix Hist. Rom.; Senec., lib. de Brevit. vitæ, cap. 13 et 14, pag. 707), qui hanc crudelitatem sic exagitat : « Num et hoc quemquam curare permittas, quod primus L. Sylla

in circo leones solutos dedit, cum alioquin alligati darentur, ad conficiendos eos missis a rege Boccho jaculatoribus? Nam et Pompeium primum in circo elephantorum duodeviginti pugnam edidisse, commissis more prælii noxiis hominibus, ad ullam rem bonam pertinere? Princeps civitatis, et inter antiquos principes, ut fama tradidit, bonitatis eximie, memorabile putavit spectaculi genus, novo more perdere homines. Depugnant, parum est; lancinantur, parum est. Ingenti mole animalium obteruntur. Satius erat ista in oblivionem ire; ne quis postea potens disceret, invideretque rei minime humanæ. Quantum caliginis mentibus humanis objicit magna felicitas! Ille se supra rerum naturam esse tum credidit, cum tot miserorum hominum catervas sub alio cælo natis belluis objiceret, cum bellum inter tam disparia animalia committeret, cum in conspectu populi Romani multum sanguinis funderet, mox plus ipsam fundere coacturus. » Si quis tamen contendat Arnobium non de hoc, sed de superiori hominum cum belluis certamine esse intelligendum, huic non multum repugnabimus.

Ultimum porro gentilium argumentum, ex bellorum frequentia petatum, inde primo ille diluit (Arnob., lib. i, pag. 3), quod ingentes hominum copie ex Atlantica insula emergentes, innumeras nationes profligaverint, ac deleverint. Sed de his paulo ante diximus.

Secundo itaque Arnobius gentilibus objicit (Ibid.) inter Assyrios et Bactrianos, Nino et Zoroastre ducebatur, non ferro tantummodo et viribus, sed magicis etiam artibus prælio olim decertatum. At testis nobis est Eusebius Zoroastrem magum tunc Bactrianis imperasse, cum apud Assyrios Ninus regnaret (Euseb., lib. x Præpar. evang., cap. 9, pag. 484). In illius autem chronico hæc, quæ ad rem nostram conducere videntur, verba legimus : « Zoroastres magus, rex Bactrianorum, clarus habetur, adversus quem Ninus dimicavit. » Quod quidem Trogi Pompei, Augustini, Hieronymi, et Orosii auctoritate confirmatur (In chron. ad Annum. 7; Trog., lib. i; August., lib. xxi de Civit., cap. 14, pag. 634; Hieronym. in cap. ii Osee, versus 2, pag. 1251, nov. edit.; Oros., lib. i, cap. 4).

Verumtamen his plane adversari videtur Diodorus Siculus, qui ubi Nini adversus Bactrianos expeditionem describit, horum duces non Zoroastrem, sed Oxyartem appellat (Diodor. Sicul., lib. ii Biblioth., pag. 66 et seqq.). Deinde vero nihil plane magici, neque insoliti eo in prælio animadvertit, sed Oxyartem tantum artem et solertiam, qua cum partem exercitus Nini in quasdam locorum angustias pertraxisset, inito certamine, fugavit hostes, centumque millia ex iis occidit. Sed ille postea a Nino victus est. Huc accedit, quod plures fuerint uti Plinius, Suidas, et alii observant, Zoroastres nomine nuncupati. Scilicet autem Laertii testimonio probare conatur (Scalig., in Chron. Euseb., pag. 15), eum, qui magus fuit, Xerxe, atque ideo Nino etiam multis sæculis esse